149. Idem auxilium sufficiens ab efficaci distinctum docet Ferrarensis Caietano contemporaneus 3. contra Gentes cap. 159. ubi hæc scribit: *Cum duplex sit auxilium Dei quo ad beatitudinis consecrationem indigemus, scilicet habitualis gratia, & divina motio, tam intrinsecè quam extrinsecè facta, quæ ad bonum dirigimur, & ad gratia preparationem excitamus: primum auxilium Deus non omnibus dat absoluè loquendo postquam peccaverunt, sed bene omnibus se ad ipsum preparantibus ex divina motione concedit. Secundum autem auxilium omnibus impendit, & nulli quantum ad hoc est absens Deus, cum nullus sit qui ab eo non moveatur ad bonum, & ad gratia preparationem, juxta illud Apocalyp. 3. Ego sto ad ostium, & pulso.*

150. Item Dominicus Soto, qui Concilio Tridentino interfuit, & multis annis ante Alvarem scripsit, in 4. dist. 14. qu. 1. art. 10. dicit, *Nunquam per Deum stat, quominus quicunque peccator reconciliari cum ipso valeat: nemini enim auxilium speciale de- negat, quod ad reconciliationem sufficit.*

151. Idem auxilium sufficiens ab efficaci distinctum clarè docet Medina 1. 2. quæst. 109. art. 10. ubi sic habet: *Scito quod Deus geminum donum sue gratia conferre solet peccatoribus. Alterum quo possint respescere, & salvare, & hoc donum omnibus hominibus confert, de quo dicitur. Ecce sto ad ostium, & pulso. Alterum est auxilium efficax, quo homo efficaciter convertitur & salvatur; & hoc universis hominibus qui percuti non confert: nam certè si conferret auxilium efficax, converterentur, efficaci enim Dei motioni nemo resistere potest.* Idem sentiunt Navarrete 1. p. quæst. 19. art. 8. Bannez ibidem quæst. 23. art. 3. Ledesma de auxiliis quæst. unicâ art. 16. & alij communiter.

152. Ad tertium nego Majorem, ad cuius probatio nem dicendum est, quod licet apud Grammaticos, nomine auxilij sufficiens intelligatur illud quod omnibus modis sufficit, & præter quod ad operandum nihil ultra requiritur; apud Theologos tamen & viros doctos, nomine auxilij sufficiens, intelligitur id quod dat potentiam totum complementum, & totam virtutem, seu sufficientiam ex parte actus primi, & principij habitualis ad operandum requisitam: quamvis non det actualitatem, seu complementum se tenens ex parte actus secundi, & constitutus voluntatem in ratione principij actualis suarum operationum. Unde licet deur, auxilium quod admittunt Thomistæ in statu naturae lapsorum, & quod sufficiens appellant, non esse sufficiens grammaticaliter, erit tamen

A sufficiens Theologicè. Et hoc dupli titulo: primo quia sufficienter excitat voluntatem ad volendum & operandum bonum supernaturale. Secundo, quia dat illi totam sufficientiam, & totum complementum se tenens ex parte actus primi, & potentiae antecedentis (ut suppono ex Tractatu de auxiliis) quamvis non tribuat illi actualitatem, motionem, & applicationem, per quam constituitur in ratione principij actualis suarum operationum, & sit potens ad operandum, non solum potentiam antecedenti, ab actu secundo separabili, sed etiam potentiam consequenti, cum operatione indissolubiliter conjuncta, & copulata.

B Hæc responsio declarari & illustrari potest dupli exemplo aptissimo. Primum sumitur ex sententia pluriom Theologorum, qui docent gratiam habitualē in Adamo & in Iustis habuisse vel habere rationem auxilij sufficiens ad actus supernaturales eliciendos. Et in hoc sensu Doctor cum quo disputamus, intelligit & interpretatur, cum Conrado & Sylvio, D. Thomam, cùm ait i.

C 2. qu. 106. art. 1. ad 2. quod lex nova, quantum est de se, auxilium sufficiens dat ad non peccandum: nomine enim auxilij sufficiens, dicit S. Doctor non aliam gratiam intellexisse, quam habitualē & justificantem, quæ in nova lege in Iustis habet rationem auxilij sufficiens ad observanda præcepta supernaturalia: Atqui certum est, juxta principia D. Thomæ, solam gratiam justificantem non sufficere in Iustis, nec in primis parentibus in statu innocentie, ad actus supernaturales eliciendos, sed præter illam requiri aliam gratiam actualē & moventem, quæ habitus supernaturales & infusus applicentur ad agendum, & reducantur in actum: Ergo non requiritur ad rationem & denominationem auxilij sufficiens, Theologicè sumpti, quod tribuat omnia ad agendum prærequisita, prioritate naturæ & causalitatis, & quod se solo ita sufficiat ad operandum, ut non indigeat alio auxilio movente, & applicante ad agendum. Major & Consequentia patent. Mi-

D nor autem probatur expressis testimoniosis D. Thomæ qui i. 2. qu. 109. art. 9. quærit. *Virum ille qui jam consecutus est gratiam, per seipsum possit operari bonum, & vitare peccatum absque auxilio gratia?* Et responder quod homo ab ulla vivendum dupliciter auxilio Dei indiget. Vno quidem modo, quantum ad aliquod habitualē donum, per quod natura humana corrupta sanetur. & etiam sanata elevetur ad operanda opera meritaria vita eterna, quæ excedunt proportionem naturæ. Alio modo indiget homo auxilio gratia, ut à Deo moveatur ad agendum. Quantum igitur ad primum auxilij modum, homo in gratia existens non indiget alio auxilio gratia, quasi aliquo alio habitu infuso. Et hoc propter duo. Primò quidem ratione generali, propter hoc quod nulla res creata potest in quocunque actum prodire, nisi virtute motionis divine. Secundo ratione speciali, propter conditionem statu naturæ humanae, quæ quidem licet per gratiam sanctetur, quantum ad mentem, remanet tamen in ea corruptio & infectio, quantum ad carnem, per quam servit legi peccati, ut dicitur ad Romanos 7. Et in responsione ad 1. dicit: *Etiam in statu glorie, quando gratia erit omnino perfecta, homo divino auxilio indigebit.* Idem docet de primis parentibus in statu innocentie, locis supra à nobis relatis, in quibus afferit, quod Homo in utroque statu (naturæ scilicet integra & corrupta) indiget auxilio divino, ut ab ipso moveatur. Et quod mens hominis, etiam fani, non ita habeat

*dominium suū actū, quin indiget moveri à Deo.*

Eadem veritas alio exemplo illustrari potest: Deus enim ratione sua omnipotens est perfectissime, completestissime, & sufficientissime potens ad creandos v. g. alios mundos: quis hoc neget? Et tamen certum est, quod haec potentia non potest prodire in actu, & alios mundos de facto creare, defectu decreti eam applicantis, quod Deus non potest habere de novo, alioquin intrinsecè mutaretur, ut suprà ostensum est. Similiter etiam, cum homo ratione auxilijs sufficientibus habeat totum complementum potentiae, quanvis careat divina motione & applicatione, per quam talis potentia ad actuū reducta, debet tamen censerī complectē potens in actu primo ad operandum, & elicendos actus supernaturales. Unde sicut D. Thomas q̄st. 3. de potentia art. 5. ad 1. docet quod quando dicitur, Deum non posse facere nisi quod præscivit, & decrevit, distinguuntur solēt de potentia antecedente, & consequente: vel si ly non potest referatur ad actuū, conceditur; si vero referatur ad potentiam, negatur. Ita similiter, quando dicitur quod ille qui caret auxilio efficaci, non potest operari, non potest converti, non potest adimplere præcepta, distingendum est: potentia antecedenti, negandum. Potentia consequenti, concedendum. Vel si ly non potest referatur ad actuū, verum est. Si referatur ad potentiam, falsum.

155. Ex hoc patet responsio ad quartum, desumptum ex variis autoritatibus Scriptura, Conciliorum, & SS. Patrum. Respondeatur enim, quod quando Scriptura, Concilia, & SS. Patres docent hominem sine gratia non posse venire ad Christum, non posse credere, non posse converti &c. Si in eis locis sit fermo de gratia efficaci, hac intelligenda sunt de potentia consequente & infallibilitatis, non autem de potentia antecedente & pure possibilis. Et ita satis clarè se explicat Augustinus de natura & gratia cap. 42. ubi dicit: *Sanata & adjutā hominis voluntate, possibilis ip/a simul cum effectu in Santis provent: quibus verbis docet, possibiliter cum effectu conjunctam, qua est potentia consequens & infallibilitatis, esse a gratia efficaci: non tamen negat, possibiliter antecedentem, & ab actu separabilem, esse a gratia sufficiēte.*

Eadem explicatio aperte colligitur ex D. Thoma locis ab Adversario citatis, ubi dicit quod nulla res creata potest in actu prodire, nisi virtute divina motionis: hæc enim propositio sumpta in hac universalitate, & intellecta de omnibus causis secundis, etiam naturalibus, non potest esse vera, nisi explicetur & intelligatur de potentia consequente; nam certum est causas naturales, independenter à divina motione, habere potentiam antecedentem ad operandum, ratione virtutis naturalis quam à Deo in prima productione receperunt, & indigere solū ejus motione & applicatione, ut talis virtus de actu primo ad secundum reducatur.

156. Ad quintum quod sumitur ex definitione necessarij à D. Thoma adducta, dicendum est, illam esse legitimam, sed cum grano salis intelligendam. Quando enim dicitur, quod necessarium est illud sine quo finis haberi non potest, hoc debet intelligi, abstrahendo à potentia antecedenti & consequenti; ita ut si aliquid sit necessarium ex parte potentiae & actuū primi, finis sine illo haberi non possit, etiam potentia antecedente. Si vero illud sit tantum necessarium ex parte actuū secundi, vel ut reductivum de actu primo ad secundum, finis

*Tom. I.*

A fine illo haberi non potest, potentia consequente & infallibiliter cum actu conjuncta. Et ita cum gratia sufficientis se teneat ex parte actuū primi, tanquam ejus complementum, & ut virtus elevativa potentiae, sine illa homo non potest converti, nec obseruare præcepta supernaturalia, potentia antecedenti. E contra vero, cum gratia efficax se teneat solū ex parte actuū secundi, vel potius sit aliquis nexus intermedius, conjungens indissolubiliter actuū primum cum secundo, ut docent Thomistæ in Tractatu de auxiliis, ille qui caret auxilio efficaci, non potest converti, nec observare præcepta supernaturalia, potentia consequenti, & indissolubiliter conjuncta cum actu. Unde patet disparitas ad exempla de navi, de penicillo, de alimentis, qua profert ille Doctor, & sapere petit & inculcat: hæc enim sunt necessaria ad navigandum, ad pingendum, ad conservandam vitam, ex parte ipsius potentiae, & actuū primi; & ideo absolūte & simpliciter verum est dicere, quod homo non potest navigare sine navi, pingere sine penicillo, & coloribus, nec conservare vitam sine alimentis. Gratia autem efficax non est necessaria ad operandum, ex parte actuū primi, tanquam complementum potentiae, sed tantum ex parte actuū secundi, & tanquam ejus applicatio. Unde qui eā caret, non potest dici simpliciter impotens ad operandum (sicut qui carerit navi & penicillo, censetur simpliciter impotens ad navigandum & pingendum) sed solū secundum quid, & cum addito: potentia scilicet consequenti, & applicata ad actuū, sive cum actu indissolubiliter conjuncta.

D Ad sextum respondeo quod licet auxilium sufficientis possit simul complere potentiam ad actus perfectos, & eam applicare ad imperfectos, ut Thomistæ docent in Tractatu de Auxiliis: auxilium tamen efficax non potest utrumque præstare, & duo illa munia simul obire. Ratio discriminis est, quia cum auxilium sufficientis sit prima forma ordinis supernaturalis (prima inquam ordine generationis, non perfectionis) ac proinde nullam in tali ordine presupponat, debet primò elevare potentias animarum, easque complere in actu primo ad actuū supernaturales elicendos; & cum aliunde sit quædam motio & prædeterminatio, debet illas applicare ad aliquos actus, saltēt imperfectos. Auxilium vero efficax est secunda forma ordinis supernaturalis, & quidam nexus indissolubiliter conjungens potentiam cum actu: unde præsupponere debet potentiam jam elevatam & completam in actu primo per auxilium sufficientis, camque solū applicare ad agendum, sive reducere de actu primo ad secundum.

E Ex quo patet responsio ad ultimum, concessa enim Majori, neganda est Minor. Ad cuius probationem dicendum est, quod licet auxilium sufficientis sit quædam motio & prædeterminatio ad imperfecte volendum, & elicendos actus imperfectos, qui præparant & disponunt ad perfectiores, nihilominus quia est prima forma ordinis supernaturalis, non debet præsupponere potentiam prius completam & elevatam ad ordinem supernaturalē, sed debet eam primò complere & elevare. Sicut videmus in naturalibus, quod prima dispositio aliam non præsupponit in materia, sed eam primò præparat ac disponit, alias daretur processus in infinitum. Auxilium vero efficax est secunda forma ordinis supernaturalis, ac proinde non debet primò complere potentiam, & elevate ad illum ordinem, sed potius de-

*III iij*

157.

158.

ter eam præsupponere completam & elevatam per aliam formam priorem, scilicet per auxilium sufficiens, eamque solum ad actus perfectos movere, & applicare.

DISPUTATIO V.

*De efficacia voluntatis Dei.*

**C**elebris est haec disputatio, ex illa enim pendet resolutio plurium difficultatum & controversiarum, quæ inter Thomistas & Recentiores his temporibus agitantur. Unde haec materia accurata pertractanda est, & veluti ad pondus Sanctuarij ponderanda: id est ad normam Scripturæ, doctrinæ SS. Patrum, & rationum Theologicarum, diligenter examinanda.

ARTICVLVS I.

*An circa nostros actus liberos, Deus habeat decretum de se efficax, vel purè indifferens, ac expectans determinationem à libero arbitrio?*

§. I.

*Quibusdam premisis, referuntur sententiae, & vera eligitur.*

**N**otandum primò: Effectus qui à Deo procedunt, triplicis esse generis. Quidam enim à solo Deo procedunt, sine illo consortio & cooperatione causæ creatæ, ut creare Angelum, glorificare animam, dare primam vocationem &c. Alij causantur à Deo cum consortio causæ creatæ, sed naturalis & necessariæ, ut illuminatio, calefactio &c. Alij denique ab illo producuntur cum cooperatione causæ creatæ liberæ; ut actus charitatis & contritionis, iustitia vel temperantia. De actibus primi & secundi generis, nulla est difficultas vel controversia inter Theologos: evidens enim est dari in Deo decretum ex se efficax, antecedenter influens, & natura suā causans tales effectus. Unde tota difficultas & disputatio devolvitur ad actus tertij generis, quos Deus efficit cum consortio, & cooperatione causæ liberæ, cuius libertati & indifferentiæ officere ac repugnare videtur efficacia antecedens decreti absoluti & determinati.

Notandum secundo: Duobus modis decretum divinum posse dici indifferens. Primo quia nullum actum determinatè respicit, nullamque decernit actionem in specie, sed indifferenter se habet ad quacumque operationem, & expectat determinationem à voluntate creatæ, quantum ad speciem actus. Secundò decretum potest vari indifferens, quia licet determinet & applicet voluntatem ad aliquem actum in specie & in individuo determinatum, eam tamen determinat per modum liberi, & relinquendo in ea indifferentiæ positivam & actualē, seu potentiam ad actum oppositum. Et in hoc secundo sensu, non negant Thomistæ, Deum circa nostros actus liberos habere decreta indifferenta, sed tantum in primo, de quo solum procedit præsens difficultas & controversia.